平成18年４月14日

 兵庫県知事 井 戸 敏 三  様

                                      環境影響評価審査会

会長 藤 井  正 美

大阪湾岸道路西伸部（六甲アイランド～駒ヶ林南）(仮称)に係る

環境影響評価方法書の審査について（答申）

 平成17年12月26日付け諮問第113号で諮問のあった標記のことについて、下記のと

おり答申します。

記

 標記の環境影響評価方法書（以下「方法書」という。）について、環境の保全の

観点から審査を行った。
 標記事業の環境影響評価の実施にあたっては、方法書に記載の調査、予測、評価

等を着実に行うほか、次の点に留意する必要がある。

１ 全体的事項
(1) 事業計画について
大阪湾岸道路西伸部（六甲アイランド～駒ヶ林南）(仮称)（以下「都市計画対象

道路」という。）は、大阪湾ベイエリアに集積する高度な都市機能を結び、神戸

港や神戸空港を含む神戸市臨海部の都市活動を支えるとともに、神戸・阪神地

域臨海部の交通渋滞を解消し、沿道の環境改善に寄与する事業であり、早期の

開通が望まれるものである。

(2) 環境影響評価について
①予測の前提となる交通量については、将来の交通需要に基づき適切に設定す

るとともに、車種別時間別交通量を明らかにすること。

②調査については、予測及び評価において必要とされる精度が確保されるよう、

具体的に調査すべき情報、調査地点及び調査方法を詳細に検討すること。

予測については、評価において必要とされる水準が確保されるよう、既に得

られている科学的知見に基づき、予測手法を詳細に検討すること。

なお、都市計画対象道路は、既設市街地を通過することや、また今後整備が

予定されている文教施設や神戸医療産業都市等土地利用形態の変化を勘案のう

え、必要に応じ、調査、予測及び評価の項目及び手法の見直し等適切に対応す

ること。

また、環境保全措置については、新たに生じる保全対象にも考慮したうえで、

実行可能な範囲において、複数案の比較検討や、よりよい技術の導入の検討を

行うこと。

２ 個別的事項
(1) 大気質
自動車の走行による大気質への影響については、都市計画対象道路以外の周

辺道路の負荷についても適切に把握したうえで、高層住宅等がある地域につい

ては高さ方向について、またランプ、ジャンクション等の道路特殊部にあって

は面的に、予測及び評価を実施すること。

(2) 騒音
自動車の走行による騒音の影響については、高層住宅等がある地域について

は高さ方向について、またランプ、ジャンクション等の道路特殊部にあっては

面的に、予測及び評価を実施すること。

また、建設機械の稼働に係る騒音についても、高所に発生源がある場合には、

高さ方向の予測及び評価を検討すること。

(3) 景観・人と自然との触れ合い活動の場
 景観については、六甲山系及び海域と一体となった神戸市固有の新たな景観

を形づくられることとなるため、新たに創出される景観の観点にも配慮するこ

と。
また、道路構造物が人と自然との触れ合い活動の場と近接し圧迫感を与える

ことが予想される場合には、予測及び評価を行うこと。

（参考）
１ 審議経過

年 月 日 審  議 審 議 事 項

平成 17 年 12 月 26 日 総会

現地調査

○方法書の審査について諮問

○方法書について審議

平成 18 年 1 月 26 日 部会 ○方法書について審議

平成 18 年 2 月 23 日 部会 ○方法書について審議

平成 18 年 3 月 30 日 部会 ○答申案について審議

平成 18 年 4 月 14 日 答申 ○方法書の審査について答申

２ 補足資料

（１）環境影響評価方法書正誤表

（２）大阪湾岸道路西伸部イメージ（六甲アイランド～駒ケ林南）

（３）意見の概要について

３ 環境影響評価審査会 委員（五十音順）

  ○朝日 稔（大阪湾岸道路部会長）

   遠藤 知二

   大迫 義人

  ○小谷 通泰

   川井 浩史

  ○北村 泰寿

  ○澤木 昌典

  ○菅原 正孝

   田中 眞吾

   田中  哲夫

  ○田中  みさ子

   辻  治雄

   中瀬 勲

  ○中辻 啓二

  ○中野  加都子

  ○錦織  千佳子

  ○西村 多嘉子

   服部 保

  ○平松 幸三

   藤井 正美（会長）

   別府 庸子

   槇村 久子

  ○山口 克人（副会長）

  ○山下 淳

 ○印は、大阪湾岸道路部会委員